
 

“documento firmato digitalmente” 
 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   
 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 e 
s.m.i., in modalità telematica tramite il Sistema di Acquisti Telematici della Regione 
Toscana “START”, in deroga all’art. 36, co. 2, lettera d), del D.Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm, dei Lavori per la realizzazione della Casa della Salute di Ponte a Egola (Pi).  

CIG: 973596654E CUP: D25F22000510002. 

Determinazioni in merito ad ammissioni, esclusioni e pubblicazione ai sensi dell’art. 
76 co. 2-bis, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del 
procedimento 

MATTEOLI DONATELLA 

  

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 4 Elenco dei concorrenti invitati, offerenti, ammessi e esclusi 

 
 
  

  1206

  18/05/2023



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

 
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16/12/2022 con cui l’Ing. Sergio Lami è stato nominato 
Direttore del Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 
 
Vista la Delibera n. 842 del 07/06/2018 con cui il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore 
della SOC Appalti e supporto amministrativo;  
 
Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 avente per oggetto: “Modifica delibera 
n.644/2019“Approvazione del sistema aziendale di deleghe (..) e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina 
delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze tra 
le SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del 
Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”; 

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la delibera del Direttore Generale f.f. 
n. 885 del 16/06/2017, con la quale sono state definite le ripartizioni delle competenze tra le SOC afferenti 
al medesimo Dipartimento relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara, così come modificata 
con la delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 sopra richiamata, e più in particolare, il punto 
sub 4 lett. B) del dispositivo, che prevede che compete alla SOC Appalti e supporto amministrativo la 
predisposizione di tutta la documentazione amministrativa conseguente e necessaria per l’espletamento delle 
procedura di gara sulla base dell’atto di programmazione e indizione della procedura, su proposta delle 
strutture di competenza afferenti al Dipartimento Area Tecnica;  

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni  
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica 
del decreto in “Codice dei contratti pubblici”, e da ultimo modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, di  
conversione, con modificazioni, del Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 
76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
- la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, di 
conversione con modificazioni del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazione bis)”; 
 - il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile  
2006,n.163”, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 
“Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 
- la Legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 
- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera 
n.1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.Lgs.56/2017 con delibera n.206 del 01.03.2018, in vigore dal  
07.04.2018, e da ultimo aggiornate con deliberazione n.636 del 10.07.2019, ai soli fini dell’archiviazione della 
procedura di infrazione n.2018/2273, che disciplinano, per le parti ancora applicabili, le “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 



    
 
 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 378 del 23/03/2023 “Realizzazione Casa della Salute a Ponte 
a Egola (PI): approvazione del progetto esecutivo, del quadro economico e indizione gara di appalto per l’affidamento dei lavori. 
Approvazione schede tecnico finanziarie e richiesta ammissione a finanziamento ex art. 20 L. 67/88 – Accordo di programma 
integrativo con la Regione Toscana ai sensi dell’art. 5 bis D.Lgs. n. 502/92 – Riparto 2019 – 1° tranche, sottoscritto in 
data 13/06/2022”; 
 
Richiamata la Determinazione n. 848 del 30/03/2023 del Direttore S.O.C. Appalti e supporto 
amministrativo “Procedura negoziata ai sensi art. 1,co.2,lett.b) L. 120/2020, di convers.con modif. D.L. 76/2020, così 
come modif. Legge 108/2021 di convers. D.L. 77/2021, in deroga all’art. 36, co. 2, lett. d) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. per 
la realizzazione Casa della Salute a Ponte a Egola (PI). Approvazione schema lettera di invito con modelli dich. sostitutive e 
individuazione responsabile procedimento gara con relativi assistenti per verifica doc amm.va e offerta economica.; 

Dato atto che: 

- con Lettera d’Invito prot. n. 22077 del 30/03/2023 sono stati invitati a presentare offerta, tramite il Sistema 
Telematico START, gli operatori economici individuati dal RUP ed elencati nel documento “Verbale 
individuazione operatori economici da invitare” in atti alla SOC Gestione Investimenti Empoli; 

- il termine per il ricevimento delle offerte indicato nella citata lettera d’invito è stato stabilito per il giorno 
15/05/2023 alle ore 13.00, mentre la prima seduta pubblica dell’Organismo deputato all’esame della 
documentazione amministrativa ed al controllo dell’offerta economica, è stata prevista per il giorno 
16/05/2023, con inizio delle operazioni alle ore 10.00, presso i locali della SOC Appalti e supporto 
amministrativo, ubicati a Empoli (Fi), in Via dei cappuccini n. 79; 

Dato atto: 

- che la prima seduta pubblica dell’Organismo di verifica della documentazione amministrativa e dell’offerta 
economica si è svolta in data 16/05/2023, con inizio delle operazioni alle ore 10.00, proseguita poi nella 
seconda seduta svoltasi in data 18/05/2023; 

- che al termine della suddetta seduta del 18/05/2023 l’Organismo di verifica della documentazione 
amministrativa e dell’offerta economica ha esaminato e approvato/non approvato la documentazione 
pervenuta dai concorrenti; 

Preso atto: 

- che i numero 11 (undici) operatori economici invitati sono elencati al punto 1) dell’Allegato A) al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

- che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte sono pervenute tramite START nr. 4 
(quattro) offerte presentate dagli operatori economici elencati al punto 2) dell’Allegato A) al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Preso atto, inoltre, che l’Organismo predetto, nel corso della seduta pubblica di gara del 18/05/2023, 
all’esito dell’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, ha formato gli elenchi 
dei concorrenti ammessi ed esclusi alle successive fasi di gara di cui rispettivamente ai punti 3) e 4) del 
sopramenzionato Allegato A), nei quali sono riportati anche i motivi di ammissione/esclusione; 

Visti gli articoli 29, comma 1 e 76, commi 2-bis), e 5, lett.b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.; 

Dato atto che la presente determina non comporta costi;  

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 
quarto, della L.R.T n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, al fine di concludere quanto prima gli adempimenti 
relativi alla prima fase della procedura di gara in parola, nonché per garantire il rispetto dei termini di cui 
all’art. 76, comma 2-bis, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.; 



    
 
 

Dato atto che il Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo dott. Massimo Martellini, nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Donatella Matteoli, P.O. Attività amministrative e procedure negoziate ambito Empoli, 
procedure di gara ordinarie ambiti Firenze e Empoli e supporto normativo alla struttura, in servizio presso 
la SOC Appalti e supporto amministrativo; 
 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) le ammissioni e le esclusioni come da “Elenco dei concorrenti invitati, offerenti, ammessi ed esclusi”, 
Allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
articolato nelle sezioni: 

- Elenco dei concorrenti invitati alla procedura di gara, 
- Elenco operatori economici che hanno presentato offerta, 
- Elenco operatori economici ammessi alle successive fasi di gara con le relative motivazioni 

sintetiche; 
- Elenco operatori economici esclusi dalle successive fasi di gara con le relative motivazioni; 

 
in esito ai lavori dell’Organismo deputato all’esame della documentazione amministrativa ed al controllo 
dell’offerta economica nella seduta del 18/05/2023; 
 
2) di pubblicare il presente atto: 
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 
 
3) di dare avviso ai concorrenti, tramite comunicazione a mezzo PEC tramite il sistema Telematico 
START, entro un termine non superiore a cinque giorni, ai sensi dell’art. 76, commi 2-bis), e 5, lett.b), 
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm., del presente provvedimento che determina le ammissioni e le esclusioni 
dalla procedura di gara; 
 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai 
sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
5) di dare atto che ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs n. 104/2010 e s.m., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana 
entro 30 gg. decorrenti dalla ricezione delle comunicazioni di cui all’art. 76 commi 2-bis), e 5, lett.b) del 
D.lgs n. 50/2016 e ss.mm; 
 
6) di dare atto che la presente determinazione non comporta spesa; 
 
7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 

IL DIRETTORE  
S.O.C. Appalti e supporto amministrativo 

Dott. Massimo Martellini 
 
 
 



    
 
 

 
 

 
Allegato A) elenco dei concorrenti invitati, offerenti, ammessi, esclusi 

Affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) della Legge 
120/2020 s.m.i., in modalità telematica tramite il Sistema di acquisti Telematici della Regione Toscana 

“START”, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera d), del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm, dei Lavori per la 
realizzazione della Casa della Salute di Ponte a Egola (Pi). 

CIG: 973596654E CUP: D25F22000510002 
 
1) Elenco degli operatori economici invitati alla procedura di gara: 
 

Nr Ragione sociale Codice fiscale/ P.IVA Sede legale e indirizzo PEC 

1 
OPLONDE SRL 04502880489 

Via San Martino 190 
Campi Bisenzio (FI) 
006360.fi00@infopec.cassaedile.it 

2 
FAESULAE srl 00826780488 

Via del Madonnone 25  
Firenze (FI) 
info@pec.faesulae.com 

3 CONSORZIO STABILE 
PEDRON 04349510281 

Via Marsara 4 
Villa del Conte (PD) 
c.s.pedron@pcert.it 

4 
ROMEO PURI IMPIANTI PRURMO52E19C263V 

Via Nazionale 32/A 
Castel San Niccolò (AR) 
romeopuri@confartigianatoar.it 

5 
IMPRESA COGNI SPA 00313780199 

Galleria San Francesco,  2 
Piacenza (PC) 
impresacogni@legalmail.it 

6 COSTRUZIONI VITALE 
S.R.L. 03931011211 

Via De Cesare 36 
Caivano (NA) 
costruzionivitalesrl@pec.it 

7 
INSEL SPA 03225460488 

Largo Luigi Antonelli 4 
Roma (RM) 
info@pec-inselspa.it 

8 
EDILIZIA SAN GIORGIO 04883450480 

Loc. Piani Della Rugginosa 258 
Reggello (FI) 
commerciale@pec.ediliziasangiorgio.it 

9 GENOVESI COSTRUZIONI 
S.P.A. 01335640502 

Via Piccina 55 
Cascina (PI) 
genovesicostruzionispa@pec.it 

10 
COSTRUIRE SRL 01904540463 

Via S.Giuseppe 76 
Montecarlo (LU) 
costruiremontecarlo@pec.it 

11 
SICE SRL 

00339050973 
01721430633 

Viale della Repubblica 141 
Prato (PO) 
sicecostruzioni@pecone.it  

2) Elenco degli operatori economici che hanno presentato offerta: 

Nr Ragione sociale 
Codice fiscale/ 

P.IVA Sede legale e indirizzo PEC 
Legale 

rappresentante 

1 
COSTRUZIONI 
VITALE S.R.L. 03931011211 

Via De Cesare 36 
Caivano (NA) 

Carmine Vitale 



    
 
 

costruzionivitalesrl@pec.it  

2 
INSEL SPA 03225460488 

Largo Luigi Antonelli 4 
Roma (RM) 
info@pec-inselspa.it  

Marco Azzi 

3 
RTI COSTRUIRE SRL 

(mandataria) –  
O.L.V. SRL (mandante) 

01904540463 
 
 
 

02144490485 
 
 

Via S.Giuseppe 76 
Montecarlo (LU) 
costruiremontecarlo@pec.it 
 
Via Volontari  della Libertà 
25  
Empoli (Fi)  
olvsrl@legalmail.it 

Lucia Martinis 
 

Massimo 
Orlandi 

4 

S.I.C.E. SOCIETA' 
ITALIANA 

COSTRUZIONI 
EDILIZIE S.R.L. 

00339050973 
01721430633 

Viale della Repubblica 141 
Prato (PO) 
sicecostruzioni@pecone.it  

Nicola Erbaggio 

 

3) Elenco degli operatori economici ammessi alle successive fasi di gara con le relative 
motivazioni sintetiche: 

Nr Ragione sociale 
Codice fiscale/ 

P.IVA Sede legale e indirizzo PEC 
Motivazioni 
sintetiche 

1 

COSTRUZIONI 
VITALE S.R.L. 03931011211 

Via De Cesare 36 
Caivano (NA) 
costruzionivitalesrl@pec.it  

Documentazione 
amministrativa 

regolare e 
conforme alle 

prescrizioni della 
lettera d’invito 

2 

INSEL SPA 03225460488 

Largo Luigi Antonelli 4 
Roma (RM) 
info@pec-inselspa.it  

Documentazione 
amministrativa 

regolare e 
conforme alle 

prescrizioni della 
lettera d’invito 

4 

S.I.C.E. SOCIETA' 
ITALIANA 

COSTRUZIONI 
EDILIZIE S.R.L. 00339050973 

01721430633 

Viale della Repubblica 141 
Prato (PO) 
sicecostruzioni@pecone.it  

Documentazione 
amministrativa 

regolare e 
conforme alle 

prescrizioni della 
lettera d’invito 

 
 
4) Elenco degli operatori economici esclusi dalle successive fasi di gara con le relative motivazioni: 
 

Nr. Ragione sociale Sede legale e indirizzo pec 



    
 
 

3 RTI COSTRUIRE SRL (mandataria) –  
O.L.V. SRL (mandante) 

 
 
Via S.Giuseppe 76 
Montecarlo (LU) 
costruiremontecarlo@pec.it 
 
Via Volontari  della Libertà 25  
Empoli (Fi)  

olvsrl@legalmail.it 

MOTIVAZIONI: 
 
Nella lettera di invito veniva richiesto, per la partecipazione alla gara, il possesso di adeguata qualificazione 
per le categorie di opere e relative classifiche indicate nella tabella a pag.3, paragrafo 1.3 della stessa, tra  le 
quali la categoria prevalente OG1 “Edifici civili e industriali” classifica IV e la categoria scorporabile a 
qualificazione obbligatoria OG11 “Impianti tecnologici” classifica III, con il beneficio dell’incremento di un 
quinto ai sensi dell’art.61, comma 2, del D.P.R. 207/2010. 
A proposito di quest’ultima categoria OG11 dell’importo pari a € 1.189.847,55, nella Lettera d’invito - al 
paragrafo 3.1.2. - viene specificato che: “Se il concorrente, direttamente o tramite un’impresa mandante in caso di 
raggruppamento temporaneo, non possiede i requisiti per tale categoria, deve obbligatoriamente indicare in sede di 
gara i relativi lavori come da subappaltare a soggetti con adeguata qualificazione; in tal caso l’importo delle 
lavorazioni subappaltate concorre all’importo della categoria prevalente ai fini della qualificazione in quest’ultima. Si precisa, 
quindi, che il concorrente dovrà possedere l'iscrizione nella categoria prevalente OG1 per una classifica che ricopra anche l’importo 
della suddetta categoria scorporabile per la parte non posseduta e dovrà necessariamente esprimere in sede di gara la volontà 
di ricorrere al subappalto per la suddetta categoria OG 11 (subappalto qualificatorio)”. 
Successivamente al paragrafo 6.3 (nel riquadro a fine pagina 16) viene precisato “Subappalto qualificatorio: 
per la categoria scorporabile a qualificazione obbligatoria  OG11 non posseduta dal concorrente, la volontà di ricorrere al 
subappalto deve essere espressamente dichiarata dal concorrente medesimo nel DGUE, pena l’esclusione dalla gara”. 
Il concorrente partecipante alla gara RTI costituendo di tipo misto COSTRUIRE SRL – O.L.V. SRL è 
costituito da due imprese, la mandataria COSTRUIRE SRL che si assume il 100% delle categorie OG1 
(prevalente) , OS32, OS6 e OS7 (scorporabili a qualificazione non obbligatoria) nonché il 86,224% della 
categoria OG11 (scorporabile a qualificazione obbligatoria) e la mandante O.L.V. SRL che si assume il 
rimanente 13,776% di quest’ultima categoria, nell’ambito della sub-associazione orizzontale; tali percentuali 
corrispondono rispettivamente a € 1.025.934,15 ed € 163.913,40 della suddetta categoria OG11.  
Dalle attestazioni SOA allegate alla documentazione di gara - in relazione alla categoria scorporabile a 
qualificazione obbligatoria OG 11 “Impianti tecnologici” - si evince che l’impresa mandataria Costruire SRL 
risulta essere in possesso della classifica I, e che la mandante OLV SRL risulta essere in possesso della 
classifica II. 
Ne consegue che mentre la mandante OLV SRL ha una classifica più che adeguata a coprire la quota assunta 
di € 163.913,40,  la mandataria Costruire SRL ha una classifica assolutamente insufficiente a coprire la quota 
assunta pari a € 1.025.934,15. 
Il Raggruppamento, e in particolare la mandataria COSTRUIRE S.R.L., avrebbe potuto tuttavia integrare il 
requisito di partecipazione mancante nella categoria OG11, ricorrendo al subappalto “qualificatorio o 
necessario”, dichiarando tale volontà nell’apposita sezione del DGUE. In tal caso, tali lavorazioni 
subappaltate concorrevano all’importo della categoria prevalente OG1 ai fini della qualificazione in 
quest’ultima.  

Esaminando la sezione dedicata al subappalto all’interno del DGUE presentato dalla mandataria 
COSTRUIRE SRL, si rileva che la stessa ha dichiarato di subappaltare “Opere, o parti di opere, appartenenti alle 
categorie oggetto di gara, nello specifico: OG1+OG11+OS6 + subappalto qualificatorio per le categorie 
OS32+OS7 nei limiti previsti dall’art. 105 del D.leg.vo n. 50/2016 e comunque non oltre i limiti previsti da codesta spett.le 
stazione appaltante”. 



    
 
 

Nel DGUE della mandante OLV SRL, invece, la dichiarazione relativa al subappalto è limitata alla sola 
categoria assunta (OG11) che così recita: “Opere, o parti di opere, appartenenti alle categorie oggetto di gara OG11 nei 
limiti previsti dall’art. 105 del D. leg.vo n. 50/2016 e comunque non oltre i limiti previsti da codesta spett.le stazione 
appaltante”. 
La mandataria COSTRUIRE SRL pertanto, nella dichiarazione di subappalto resa alla Stazione Appaltante 
in sede di presentazione dell’offerta, richiamava il subappalto qualificatorio esclusivamente per le categorie 
di lavori OS32+OS7, e non per le altre, tra le quali la categoria OG11. Per quest’ultima il dichiarato ricorso 
al solo subappalto, secondo una formula generica e, dunque, non nello specifico al subappalto qualificante, 
presupponeva il possesso integrale dei requisiti di qualificazione da parte del RTI concorrente. 

La dichiarazione di ricorrere al subappalto cosiddetto “qualificatorio” o “necessario” rappresenta una delle 
modalità di attestazione dei requisiti di partecipazione  laddove non siano posseduti in proprio, come 
precisato dalla sentenza del Consiglio di Stato, Sez. V, 1° luglio 2022, n. 5491, “…nella dichiarazione di 
subappalto “necessario” viene in rilievo non una mera esternazione di volontà dell’operatore economico quale è la dichiarazione 
di subappalto “facoltativo”, bensì una delle modalità di attestazione del possesso di un requisito di partecipazione, che non 
tollera di suo il ricorso a formule generiche o comunque predisposte ad altri fini, pena la violazione dei principi di par condicio 
e di trasparenza che permeano le gare pubbliche”; cfr. anche Consiglio di Stato, Sez. V, 31 marzo 2022, n. 2365 e, ancora 
più recentemente, Consiglio di Stato, Sez. V, 29 dicembre 2022, n. 11596)”. 
Da quanto sopra esposto, risulta pertanto che le due imprese del sub-raggruppamento orizzontale incaricate 
di eseguire i lavori per la categoria OG11 non posseggono, nel loro complesso, requisiti sufficienti per la 
qualificazione richiesta dalla “lex specialis” per la citata categoria in quanto:  
a) la mandataria COSTRUIRE S.R.L., che si assume il 86,224% della categoria OG11, in possesso della SOA 
per tale categoria con classifica I – peraltro priva dei requisiti per accedere all’incremento del quinto ex art. 
61, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010 - è abilitata ad eseguire lavori fino ad € 258.000; 
b) la mandante O.L.V. S.R.L., che si assume il 13,776 % della categoria OG11, in possesso della SOA per 
tale categoria con classifica II (abilitata ad eseguire lavori fino ad € 619.200 pari alla classifica posseduta 
incrementata di un quinto ai sensi dell'art. 61, comma 2, del D.P.R. n. 207 del 2010) ha assunto le lavorazioni 
nella citata categoria OG11 mediante spendita di solo una parte del requisito posseduto, corrispondente ad 
un importo pari ad € 163.913,40; 
c) il raggruppamento non ha espressamente dichiarato in sede di offerta di voler ricorrere al subappalto 
qualificatorio per supplire al requisito di qualificazione insufficiente e, così come indicato nella lettera di 
invito e nella risposta ad un quesito posto da un operatore economico pubblicato nella sezione 
“Comunicazioni” su START, “per tale categoria scorporabile a qualificazione obbligatoria OG 11, qualora non sia 
posseduta dal concorrente, la volontà di ricorrere al subappalto deve essere espressamente dichiarata dal concorrente medesimo 
nel D.G.U.E., pena l’esclusione dalla gara”. 

La  sentenza del Consiglio di Stato, Sez. V, 29/12/2022, n. 11596, rileva infatti che  “La mancata dichiarazione 
della volontà di far ricorso al subappalto c.d. necessario non può essere oggetto di soccorso istruttorio una volta che la stazione 
appaltante abbia accertato la carenza dei requisiti di partecipazione coerenti con la percentuale di lavori che l’impresa s’è 
impegnata a realizzare (secondo Cons. Stato, n. 5491 del 2022, ove fosse consentito il soccorso istruttorio la stazione appaltante 
darebbe la facoltà ad un operatore di formare atti in data successiva a quella di scadenza del termine di presentazione dell’offerta 
in contrasto con la par condicio competitorum; nello stesso senso cfr. Cons. Stato, sez. V, 18 gennaio 2019, n.471)”. 
 
Pertanto, per le motivazioni sopra esposte, e in base alla giurisprudenza amministrativa richiamata, venendo 
a mancare uno dei requisiti economico-finanziari/tecnico-professionali necessari per la partecipazione alla 
procedura di gara in oggetto, e non potendo sanare la mancanza della dichiarazione di ricorrere al subappalto 
qualificatorio/necessario per supplire al requisito di qualificazione insufficiente con l’istituto del soccorso 
istruttorio, in quanto lederebbe il principio di par condicio competitorum, si ritiene che il concorrente RTI 
COSTRUIRE SRL (mandataria) – O.L.V. SRL (mandante) debba essere ESCLUSO dalla procedura di gara 
in oggetto. 
 
 
 


